
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 

1 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 
successivamente modificata; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 recante la 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021” ed in particolare la tabella n. 7 
relativa al MIUR sul capitolo 1713 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero;  
 
VISTO il decreto legge 21 giugno 2013 n. 69, convertito con modificazioni nella legge 9 agosto 
2013 n. 98; 

VISTO il D.M. n. 755 del 4 settembre 2013, che in attuazione del citato decreto legge, al fine di 
promuovere l’eccellenza ed il merito degli studenti e di incentivare la mobilità nel sistema 
universitario, ha bandito borse di mobilità in favore di studenti iscritti a corsi di laurea e di laurea 
magistrale a ciclo unico presso università statali o non statali italiane legalmente riconosciute, con 
esclusione delle università telematiche, aventi sede in regioni diverse da quelle di residenza sia 
dello studente che della famiglia di origine, destinando a tale scopo risorse per un ammontare 
pari a cinque milioni di euro per ciascuno degli anni 2013 e 2014 e a sette milioni di euro per 
l'anno 2015, per un importo complessivo pari a diciassette milioni di euro; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 3368 del 21.12.2015 con cui è stata impegnata per l’anno 2015 
sul Cap. 1713 la somma di euro 7.000.000,00 in favore delle Università interessate per le 
annualità dalla Terza in poi, in aderenza a quanto disposto dal comma 8 dell’art. 59 della legge 9 
agosto 2013 n. 98 e dal comma 2 dell’art. 1 del D.M. n. 755/2013; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale n. 33073 del 30.11.2018 con cui, da ultimo, si è proceduto ad 
erogare le somme che gli Atenei devono riconoscere ai propri studenti per le borse di Mobilità 
relativamente alla Quarta, Quinta e Sesta annualità e alla contestuale erogazione della 
integrazione della borsa per le indicate annualità così come previsto dal D.M. n. 755/2013, che ha 
portato ad una erogazione complessiva di euro 2.144.620,00; 
 
VISTA la nota prot. n. 8698 del 21 febbraio 2019, con cui l’Università Politecnica delle Marche ha 
comunicato che, in occasione della rilevazione dati su cui si è poi basato il pagamento di cui al 
predetto Decreto dirigenziale n. 33073/2018, non ha inserito tra gli studenti che hanno 
mantenuto i requisiti per beneficiare della Borsa di mobilità per la Quinta e Sesta annualità lo 
studente XXXXXXXXXXXXXX iscritto al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico di 6 anni in 
Medicina e Chirurgia; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 

2 

CONSIDERATO che, a seguito dei diversi decreti di pagamento correlati all’impegno n. 
3368/2015, sono residuate somme pari a euro 1.368.072,50 cadute in perenzione amministrativa 
alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018;   
 
RITENUTO di potere consentire all’Ateneo di integrare il dato, riconoscendogli dunque il 
rimborso anche di quanto spettante con riguardo all’anzidetto studente per la Quinta e per la 
Sesta annualità e relative quote di incremento della borsa, pari ad un importo di euro 10.850,00 
per singola annualità (comprensivo di oneri Irap pari al 8,5%), di cui 5.425,00 di borsa più  
ulteriori 5.425,00 di incremento borsa per un totale complessivo di euro 21.700,00; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 19989 del 10.06.2019 con la quale è stata richiesta la 
reiscrizione sul capitolo 1713/PG 1 del bilancio di previsione di questo Ministero per l’anno 2019 
delle predette somme dichiarate perenti per un importo complessivo pari a euro 21.700,00; 
 
VISTO il DMT n. 213360 dell’11.09.2019, registrato alla Corte dei conti in data 31.10.2019 con 
numero di registrazione 1388, con cui è stata disposta la reiscrizione sul cap. 1713/PG 89 del 
bilancio di previsione di questo Ministero per l’anno 2019 della somma di euro 21.700,00;  
 
ACCERTATA la disponibilità di cassa e di competenza sul capitolo 1713/PG 89 dello stato di 
previsione della spesa di questo Ministero per l’anno 2019 pari a euro 21.700,00; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale, dottoressa Maria Letizia Melina, del 14 marzo 2019 prot. 
n. 471, con il quale è stata attribuita la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
competenza, residui e cassa, sul Capitolo 1713 dello stato di previsione di questo Ministero per 
l’esercizio finanziario 2019, alla dottoressa Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II fascia 
del MIUR, incaricata della Direzione dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo 
Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore; 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
1. Per le motivazioni di cui i premessa, è impegnata, per l’esercizio finanziario 2019, la somma di 

euro 21.700,00 in favore dell’Università Politecnica delle Marche da destinare allo studente 
XXXXXXXXXXXXXX a copertura dell’erogazione della borsa di mobilità per la Quinta e Sesta 
annualità, nonché della quota parte di incremento borsa per le due citate annualità.  

 
   Art.2 

 
1. Per le motivazioni di cui in premessa, è erogata in favore dell’Università Politecnica delle 

Marche l’importo di euro 21.700,00 da destinare allo studente XXXXXXXXXXXXXX a copertura 
dell’erogazione della borsa di mobilità per la Quinta e Sesta annualità, nonché della quota parte 
di incremento borsa per le due citate annualità. 

   
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 

3 

 
Art.3 

 
1. La somma totale di cui al precedente art. 1, pari a euro 21.700,00, grava sul Capitolo 1713/PG 

89 del Bilancio di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2019. 
 

Il presente provvedimento è inviato ai competenti organi di controllo. 
 
 
 
            IL DIRIGENTE 

   Dott.ssa Luisa A. De Paola 


